



Companhia de Saneamento de Minas Gerais

Inscrição no CNPJ.MF nº 17.281.106/0001-03



6 de 19

BALANÇOS PATRIMONIAIS											
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)											
ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017			31/12/2018	31/12/2017		
CIRCULANTE						CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	06	297.518	405.573	313.371	420.858	Empréstimos e financiamentos	12	173.736	165.756	173.736	165.756
Contas a receber de clientes	07	1.150.754	1.084.912	1.156.507	1.091.175	Debêntures	12	441.996	432.536	441.996	432.536
Bancos e aplicações de convênio	16	8.048	23.153	8.069	23.284	Parceria público privada	10	64.384	74.411	64.384	74.411
Aplicações financeiras	06c	161.349	-	161.349	-	Fornecedores		206.999	191.866	217.664	199.483
Estoques		46.722	43.912	48.362	44.891	Impostos, taxas, contribuições e obrigações sociais	11	71.699	67.632	72.237	68.363
Impostos a recuperar		29.928	16.288	30.691	16.891	Parcelamento de impostos	11	77.966	70.696	77.966	70.696
Convênio de cooperação técnica	16	109.142	79.993	121.009	91.389	Provisão para férias		115.357	111.315	116.366	112.269
Créditos diversos		21.537	16.380	18.830	14.819	Participação dos empregados nos lucros		17.448	25.342	17.448	25.342
Total do ativo circulante		1.824.998	1.670.211	1.858.188	1.703.307	Obrigações de benefício de aposentadoria	17	39.346	36.088	39.346	36.088
						Juros sobre o capital próprio	18	93.397	43.748	93.397	43.748
						Obrigações diversas	11	26.255	27.580	26.419	27.605
						Total do passivo circulante		1.328.583	1.246.970	1.340.959	1.256.297
NÃO CIRCULANTE						NÃO CIRCULANTE					
Realizável a longo prazo:						Empréstimos e financiamentos	12	1.224.441	1.241.502	1.224.441	1.241.502
Contas a receber de clientes	07	12.994	82.478	12.994	82.478	Debêntures	12	1.701.895	1.296.305	1.701.895	1.296.305
Caução em garantia de financiamentos	07	188.442	172.181	188.442	172.181	Parceria público privada	10	350.487	392.217	350.487	392.217
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15	159.892	136.065	159.892	136.065	Parcelamento de impostos	11	12.994	82.478	12.994	82.478
Aplicação financeira vinculada	07	81.943	76.196	81.943	76.196	Provisão para demandas judiciais	13	130.010	134.305	130.075	133.877
Ativos financeiros a valor justo por meio de outros resultados abrangentes	07	64.721	73.058	64.721	73.058	Obrigações de benefício de aposentadoria	17	105.483	80.083	105.483	80.083
Ativos financeiros - contratos de concessão	07	682.828	659.147	682.828	659.147	Obrigações diversas	11	85.436	82.890	85.436	82.890
Créditos diversos	07	34.244	2.524	34.244	2.524	Total do passivo não circulante		3.610.746	3.309.780	3.610.811	3.309.352
Total do ativo não circulante		9.340.964	9.130.882	9.320.215	9.106.685	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
						Capital social realizado	18	3.402.385	3.402.385	3.402.385	3.402.385
Investimentos	08	104.857	62.287	260	260	Reservas de lucro	18	2.834.829	2.815.704	2.834.829	2.815.704
Intangível	09	6.336.014	6.097.405	6.419.348	6.135.235	Ações em tesouraria	18	(8.576)	(8.576)	(8.576)	(8.576)
Imobilizado	10	1.765.029	1.769.541	1.675.543	1.769.541	Ajustes de avaliação patrimonial	18	(2.005)	34.830	(2.005)	34.830
Total do ativo não circulante		9.340.964	9.130.882	9.320.215	9.106.685	Total do patrimônio líquido		6.226.633	6.244.343	6.226.633	6.244.343
TOTAL DO ATIVO		11.165.962	10.801.093	11.178.403	10.809.992	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		11.165.962	10.801.093	11.178.403	10.809.992

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Receita líquida das vendas e dos serviços prestados	27	4.669.003	4.300.669	4.737.285	4.326.401
Custo das vendas e dos serviços prestados	28	(2.813.073)	(2.461.999)	(2.887.675)	(2.490.995)
RESULTADO BRUTO		1.855.930	1.838.670	1.849.610	1.835.406
Despesas com vendas	28	(454.856)	(386.930)	(458.190)	(389.958)
Despesas administrativas	28	(484.107)	(471.112)	(488.726)	(475.797)
Outras receitas operacionais	27	196.135	247.796	198.484	250.252
Outras despesas operacionais	28	(139.613)	(226.822)	(141.810)	(227.954)
Participação dos empregados no lucro	28	(36.913)	(35.236)	(36.913)	(35.236)
Participação no resultado de controladas	08	(12.998)	(7.406)	-	-
		(932.352)	(879.710)	(927.155)	(878.693)
RESULTADO OPERACIONAL		923.578	958.960	922.455	956.713
Receitas financeiras	30	116.562	132.145	117.748	134.428
Despesas financeiras	30	(308.268)	(332.405)	(308.331)	(332.441)
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS, LÍQUIDAS		(191.706)	(200.260)	(190.583)	(198.013)
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		731.872	758.700	731.872	758.700
Imposto de renda e contribuição social correntes	15	(155.605)	(188.598)	(155.605)	(188.598)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15	2.433	(9.664)	2.433	(9.664)
		(153.172)	(198.262)	(153.172)	(198.262)
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		578.700	560.438	578.700	560.438
Lucro básico e diluído do exercício atribuído a acionistas detentores de ações ordinárias da Controladora	18	4,58	4,42	4,58	4,42

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		578.700	560.438	578.700	560.438
Outros componentes do resultado abrangente					
Itens que não serão reclassificados para o resultado:					
Ganho (perda) atuarial com benefícios de aposentadoria	17	(30.877)	9.517	(30.877)	9.517
Mudança no ativo financeiro a valor justo por meio de outros resultados abrangentes		(5.502)	8.905	(5.502)	8.905
OUTROS COMPONENTES					
DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO, LÍQUIDOS					
DOS EFEITOS TRIBUTÁRIOS		(36.379)	18.422	(36.379)	18.422
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO		542.321	578.860	542.321	578.860

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA CONTROLADORA E CONSOLIDADO

Exercícios findos em 31 de dezembro 2018 e 2017 (Em milhares de reais)

	Atribuído à participação dos acionistas da Controladora								
	Reservas de capital		Reservas de lucro			Lucros acumulados	Ajustes de avaliação patrimonial	Recursos aumento de capital	Total
	Capital social	Ações em tesouraria	Legal	Incentivos fiscais	Retenção de lucros				
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	3.402.385	(8.576)	281.082	47.270	2.487.352	-	34.830	-	6.244.343
Aplicação inicial do CPC 48	-	-	-	-	-	(5.148)	-	-	(5.148)
Saldo inicial ajustado	3.402.385	(8.576)	281.082	47.270	2.487.352	(5.148)	34.830	-	6.239.195
Resultado abrangente do exercício									
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	578.700	-	-	578.700
Perda atuarial com benefícios de aposentadoria (Nota 17)	-	-	-	-	-	-	(30.877)	-	(30.877)
Valor justo dos ativos financeiros a valor justo por meio de outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	(5.502)	-	(5.502)
Total do resultado abrangente do exercício						578.700	(36.379)		(542.321)
Distribuição/apropriação proposta:									
Reserva legal	-	-	28.935	-	-	(28.935)	-	-	-
Retenção de lucros	-	-	-	-	270.190	(270.190)	-	-	-
Juros sobre o capital próprio (Nota 18)	-	-	-	-	-	(274.883)	-	-	(274.883)
Dividendos Extraordinários (Nota 18)	-	-	-	-	(280.000)	-	-	-	(280.000)
Amortização da correção monetária sobre ativos corrigidos 96/97	-	-	-	-	-	690	(690)	-	-
IR e CS diferidos sobre ativos corrigidos 96/97	-	-	-	-	-	(234)	234	-	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	3.402.385	(8.576)	310.017	47.270	2.477.542	-	(2.005)	-	6.226.633

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

	Atribuído à participação dos acionistas da Controladora								
	Reservas de capital		Reservas de lucro			Lucros acumulados	Ajustes de avaliação patrimonial	Recursos aumento de capital	Total
	Capital social	Ações em tesouraria	Legal	Incentivos fiscais	Retenção de lucros				
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	3.402.385	(8.576)	253.060	39.314	2.236.289	-	17.215	-	5.939.687
Resultado abrangente do exercício									
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	560.438	-	-	560.438
Perda atuarial com benefícios de aposentadoria (Nota 17)	-	-	-	-	-	-	9.517	-	9.517
Valor justo dos ativos financeiros disponíveis para venda	-	-	-	-	-	-	8.905	-	8.905
Total do resultado abrangente do exercício						560.438	18.422		578.860
Distribuição/apropriação proposta:									
Reserva legal	-	-	28.022	-	-	(28.022)	-	-	-
Reserva incentivos fiscais	-	-	-	7.956	-	(7.956)	-	-	-
Retenção de lucros	-	-	-	-	371.024	(371.024)	-	-	-
Juros sobre o capital próprio (Nota 18)	-	-	-	-	-	(154.243)	-	-	(154.243)
Dividendos Extraordinários (Nota 18)	-	-	-	-	(120.000)	-	-	-	(120.000)
Amortização da correção monetária sobre ativos corrigidos 96/97	-	-	-	-	-	1.223	(1.223)	-	-
IR e CS diferidos sobre ativos corrigidos 96/97	-	-	-	-	39	(416)	416	-	39
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	3.402.385	(8.576)	281.082	47.270	2.487.352	-	34.830	-	6.244.343

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.